

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA GESTIÓN FISCAL
Préstamo BID N° 5783/OC-UR

SELECCIÓN BASADA EN CALIDAD Y COSTO (SBCC) N° 02/2025

Llamado a Expresiones de Interés para la *"Implementación y Evolución de GRPUy"*

Montevideo, 21 de agosto de 2025.

COMUNICADO N° 3 – Respuestas a Consultas

Pregunta n° 1:

Página 11 del documento dice:

"PRESENTACIÓN	DE	LA	PROPUESTA
Deberá incluirse en la propuesta la documentación descriptiva de la solución que se entienda aporta a la comprensión de su alcance y diseño. Toda la documentación deberá proporcionarse en idioma español."			

CONSULTA: *Necesitamos saber a que se hace referencia con "la solución" en el marco de esta E.I, o si se refiere a la metodología a utilizarse en proyectos futuros luego de la adjudicación? Agradecemos clarificar.*

Respuesta n°1: El **"Anexo I – Breve Descripción de los Servicios"** tiene como objetivo presentar información sobre el marco de trabajo y detallar los servicios que se requerirán como resultado del presente proceso de selección.

El término SOLUCIÓN hace referencia al producto final que deberá ser entregado en el marco de cada solicitud específica.

Pregunta n°2:

Página 12 del documento dice:

"ASUNCIONES

Es necesario que la propuesta contenga una sección de asunciones que identifiquen un conjunto de requisitos a ser cumplidos por la contraparte. En esta sección deben presentarse todas las condiciones a cumplir, a modo de ejemplo: la conformación del equipo de trabajo, los horarios de disponibilidad, las condiciones de acceso a los datos, u otras consideraciones que se estimen pertinentes."

CONSULTA: ¿Es necesario incluir una sección de asunciones en esta EI? En caso afirmativo, ¿a qué se refiere específicamente la "contraparte"? ¿Sería el MEF o el cliente final beneficiario de los futuros proyectos a implementar?

Respuesta nº2: El “Anexo I – Breve Descripción de los Servicios” tiene como objetivo presentar información sobre el marco de trabajo y detallar los servicios que se requerirán como resultado del presente proceso de selección.

Pregunta nº3:

Página 13 del documento solicita:

"REQUERIMIENTOS DEL EQUIPO DE PROYECTO"

CONSULTA: ¿Esta información se refiere a los perfiles requeridos para los proyectos futuros o forma parte del contenido que debe incluirse en esta EI? Esto genera dudas, ya que al inicio del documento se indica que *"en esta instancia del proceso no se requiere la presentación de información relacionada con los recursos humanos de las firmas consultoras"*. Agradeceríamos una aclaración al respecto.

Respuesta nº3: El “Anexo I – Breve Descripción de los Servicios” tiene como objetivo presentar información sobre el marco de trabajo y detallar los servicios que se requerirán como resultado del presente proceso de selección.

Pregunta nº4:

Página 13 del documento solicita:

"PERSONAL CLAVE: La no inclusión de esta información implica que la propuesta no sea evaluada"

CONSULTA: ¿ Esto genera dudas, ya que al inicio del documento se indica lo siguiente: *"En esta instancia del proceso no se requiere la presentación de información relacionada con los recursos humanos de las firmas consultoras."* Solicitamos, por favor, una aclaración al respecto.

Respuesta nº4: El “Anexo I – Breve Descripción de los Servicios” tiene como objetivo presentar información sobre el marco de trabajo y detallar los servicios que se requerirán como resultado del presente proceso de selección.